Atalus.

Nonnullorū autē recentiora vestigia/ac p̄p̄iniora sunt: ut verissime dicitur: magna
 lam sanctam societatem neq; fidem regni esse. Etē in Italia fraternas caedes vidē
 mus ob dominij cupiditatē. & inter p̄p̄inios seuo Marte certatū. In Gallia/Ges
 mania/Britannia/Hispanijs seua arma/et pluresq; bella ciuilia extitere. non a domesti
 co/non a cognatorū/nō a proprio sanguine temperata: pluresq; ciuili odio/ & dadi
 bus omnia fœdata. Itaq; & nostri quoq; principatus vitia experti documento esse
 possunt: nullam regni neq; fidem/ neq; foelicitatem esse. ¶ Tum COSMVS.
 hic nos ter NYCHOLAUS inquit diligenter/ & malos multos principes collegit: & eorū
 rum exprēssit vitia: de bonis vero & eorum virtutibus penitus v̄bum nullū. Non
 ne tu ab eorum numero secernis/ & quos paulo ante retulit Carolus: & Dauid re
 gem/ pluresq; ex hebreis/ & e nostris optimos qdem principes illos Arca diti/ Ho
 norium/ Theodosiū/ Carolū magnū. multosq; præterea vitę sanctimonia/ & cōm
 virtutū genere illustres: Quid oppones Roberto regi Neapolitano: quem nostri
 maiores modestū principē/ & foelicem regem iudicarunt: de quo Petrarca no
 ster multa scripsit in eius comendatōem: Caue hos infoelices dixeris: ne nimis per
 tinax videaris. ¶ Non abnuo NYCHOLAUS inq; multa extitisse in mala
 tis principibus laudanda: sed foelicitatem affirmo ab eorum vita profus abfuisse
 eamq; esse principatus conditōem/ ut nulla ei cū foelicitate possit esse commensio.
 Robertus qdem is quē modo noiaſti: ut omitam cōsortes regni sollicitudines/ ac
 molestias animi/mores/turbulenta cōsilia: quibus etiam foelices nostri necessario
 distrahunt/ quomodo potuit esse foelix: cum fuerit auarissimus/ ac semp ad cumu
 landū aurum intentus: Quod adeo appetiuit/ ut hodie quoq; qui ditissimū quenta
 piam designare velit: eo loco locupletiorē dicat. At scitis quantū malum/ q; turpe
 in rege præsertim/ & q; foedum sit auaricia: cuius sociam esse foelicitatem nullus
 sane mentis affirmabit. Nam & gentiles omnes quos Carolus recensuit: & christia
 nos quoq; (nisi quos Dei pietas extulit) foelicitate caruisse cōtendam. S; diuino
 quodam munere suffulti/ qdam non principatus opera/ aut fauores/ sed metu &
 dono dei prædari ac foelices erasere. Paud tamē (quos equus amauit Iuppiter:
 aut ardens vexit ad arthura virtus) Dei prouidentia ut fides nostra aliqui stabili
 a persecutione cōquiesceret/ bonos quosdā esse voluit: quorum auctōria/ e fides
 roboraret. Nam q; Dauid regem nominasti: & alios quibus similes vita cōtingatō
 possumus de his quæ occulto Dei iudicio aguntur humanā ferre sententiam. Ve
 rum tamē & ipm Dauid ad stuprum/ & homicidiū (quæ vitia a principatus natu
 ra manare vident) labi diuina sapientia permisit. Non attingit nostra prouidentia
 hæc altissimi secretiora consilia. Id tamen aperte cōstat: imbecillitatē cōditionis hu
 manę fieri in principatu multis virorū illecebris imbecilliorē/ & ad mala q; a bo
 na promptiorem. Quæ obrem cœlesti ope/ non sua principes qdem vitę foelicitatē
 sunt assecuti. Affluit em illis sup̄na virtus: quæ ipos defectū ad turpia/ aut decipie
 gni delinimentis non permittit. Nam in principatu tot incōmoda/ tot tormenta in
 sunt: tantū rerum pondus ei incumbit: ut oēm a se foelicitatē excludat: adeoq; etiā
 eos foelices qui habiti sunt ac beati exagitat & conterit: ut nulla foelicitate fruantē.
 Id ipm qdem multis præesse ac dominari/ & unum pro omnibus intentum esse sol
 licitum/ vigilantem/ anxium/ a infinita quædam negotia distractum/ magnum
 est infoelicitatis argumentū. Non sequor Stoicorū doctrinam: qui virum bonū ni
 mis arctis circūscribunt spacijs: hunc allumamus/ qui minimis urget vitijs: qui bo
 nus existimet ab reliquis. Regem istum constituit: & bono/ ut a tebas/ publico vas
 cantē/ agentemq; omnia quæ boni principis officium requirit: foelix dicit/ ea sc; foeli
 citate/ qua secundus fortune cursus appellat. Verū ego foelicē eum quē nō fortu
 na/ sed animus p̄stet/ necesse est nulla rōne noiaſto. Animū em quietem liberum
 foelicitas sequitur/ & omni perturbatōe vacuū. At vero principes tot curis/ v̄vigilijs/

Vergilius.

De rebus ipse scribit

molestijs/anxietatibus / sollicitudinibus / angoribus distrahuntur: ut lacer animus
 et fessus nihil quietis percipiens / nullam in se admittat foelicitatem. Illa ipsa qua vtil
 go foelicitatem opinantur / infoelix est. Nihil inquit Seneca infoelicus eo / cui unquam ni
 hil euenit aduersi. Et alio in loco / inanem infoelicitatis tutelam ut nihil de futuro tem
 pore timeatur / esse sollicitatum scribit: moleque sua praeripi. Quid quod eiusmodi foelici
 tas tenebris quibusdam nos obfundit: caliginemque obijcit: qua veni videndi atque ex re
 sta ratione iudicandi facultate priuamur: unde ea parua foelicitas esse videtur. Ad
 huc quod principes boni etiam (de his enim loquimur) maximo omnino bono / & quod bel
 ure etiam appetant viuendi libertate priuantur. Hac equidem re sola carent / cum
 caetera bona circumfluere videantur. Et qui se dominari putant: sunt omnium serui.
 quae res parum distat ab infoelicitate. In libro de animi tranquillitate Seneca: ma
 gnus seruus est inquit / magna fortuna. Non somnum extendere in partem diei licet:
 non a rerum tumultu in otium quietum cofugere: non assidua laboriosi officij sta
 tione fatigatum corpus voluptaria peregrinatione recreare: non spectaculorum va
 rietate animum detinere / aut ex tuo arbitrio diem disponere. Multa tibi non licent /
 quae minimis & in angulo iacentibus licent. Non licet tibi quicquam arbitrio tuo fa
 cere. Audienda sunt tot hominum milia: tantum rerum ordo ex toto orbe coegetus. Hec
 igitur erit optimi quoque Principis foelicitas: ut omnium veluti publicum sit mancipium
 ut unus pro omnibus grauebus affligatur curis. Soli enim pro singulis est vigilans
 dum. Audiende sunt multorum querele: constituenda ac iusticia seruanda: salus omni
 procuranda: subditorum iniuriis propulsandae: ratio pacis ac belli habenda: boni
 praemio alliciendi. Huic vitae tam sollicitae / tam occupatae / tam inquietae / tam moles
 tae / tam varijs rebus distractae quae foelicitas tribui potest? Hunc ego veluti altere
 fixatione rote affixum potius vertigine mentis agitatum dixerim: quam ulla foelicitate
 affectum. Hac fuit causa quod obrem Augustus sibi otium & quietem et at opere ex
 peteret. Hac Antiochum regem Asiae potentissimum / quem Scipio bello victum
 superauit ultra Taurum montem / regnare iustum dicere coegit: se magnam gra
 tiam habere populo Romano / quod se nimis magna ac molesta procuracione Asiae
 liberaisset. Hac eadem pluribus ex Gallia / Britanniaque ac caeterarum gentium res
 gibus occasionem praebuit: ut abiectione regni cura ad liberiores vitam confugiens
 tes / religioni Deique cultui se dedicarent. Magno quidem illi animo / atque excelsa dis
 uino freti munere ea repudiarunt: quae tanto studio / tanto errore / tanta insania /
 tanta cupiditate a caeteris appetunt. Paucorum tamen hoc est munus hominum.
 Rari enim qui virtutem intueant: rariores qui exquirant: & qui assequant rarissi
 mi. Sed maxime tamen principibus via virtutis ignota est: quorum cogitationes alio
 deflectere regna cogunt / quam ad virtutis indaginem. Itaque tum illi beati existimant /
 quos nullos imperandi cupido detinet: tum illos aetas omnis beatissimos putauit /
 quibus Dei munificencia largita est: ut regna vere foelicitati postponentes / virtus
 tem & beatam vitam potior em insignibus Imperij iudicarent. Nam hi quibus res
 gni cupiditas charior fuit / omni foelicitate exciderunt. Malos enim refugit: at bonos
 quoniam continuis occupationibus / curis ac negocijs vexatur / adire non potest.
 Hoc modo equae boni ac mali erunt infoelices. Neque vero arbitror efflagitare hanc
 meam sententiam ampliores probationes eorum quae sunt tum nota rationibus /
 tum exemplis notissimis manifesta. Constat enim vitam principum tragediam
 quandam esse calamitatum plenam: ex qua multi actus confici possent / ad reprae
 sentandam tanquam in theatro eorum infoelicitatem. Nam varij casus rerum / dubia
 regna / suspensa in diem atque instabilis fortuna / anceps consiliorum euentus / adu
 lasorum fraus / ambitio amicorum / domesticorum prodiciones / infidiae filiorum /
 uxoris perfidia / incerta fratrum voluntas / dubia multorum fides / leuitas vul
 gi / bellorum incertus finis / pax suspecta / ipsa regni sollicitudo / & anxij metus /